
Číslo zápisu / číslo ve spisu : 381162/..... NMgr

UNIVERZITA KARLOVA
Filozofická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba závěrečné práce

Akademický rok: 2016/2017

Jméno a příjmení studenta: Bc. Klára Popovová
Datum narození: 04.06.1990
Identifikační číslo studenta: 62244288

Typ studijního programu: navazující magisterský
Studijní program: Filozofie
Studijní obor: Religionistika
Identifikační číslo studia: 381162

Název práce: Komu důvěřují konvertitky k islámu? Zdroje informací mladých
pražských konvertitek k islámu a jejich cesty k poznávání nového
náboženství

Pracoviště práce: Ústav filosofie a religionistiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí práce: PhDr. Bronislav Ostřanský, Dr., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Bc. Barbara Oudová Holcátová

Datum obhajoby : 04.09.2017 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci Komu věří české

konvertitky? Zdroje informací mladých českých konvertitek k islámu
pomocí power-pointové prezentace. Mapovala průběh konverze
patnácti mladých žen, sledovala motivy ke konverzi, a především
rovněž to, jaký vliv má na jejich víru konkrétní náboženské instituce.
Nejpočetnější skupinou je skupina, kterou studentka označuje jako
„je to pro mě to pravé“, tzn. konvertitky vyjadřovaly obdiv ke
konkrétní zemi (především Turecko), společnosti, rodinným vazbám.
Další skupinu nazývá jako „nutnost změny“. Náboženství v tomto
případě slouží jako berlička pro změnu životního stylu. Partner jako
motiv ke konverzi figuroval jen jednou. Hlavní zdroje informací je
internet, dále korán. Studentka dospívá k závěru, že Pražské mešity a
modlitebny a jejich současní reprezentanti nejsou vnímáni jako
primární zdroj informací. Z toho vyplývá, že média tento zdroj
přeceňují. Konvertitky obecně institucím nedůvěřují.

Oponentka Barbara Oudová Holcátová: výzkum samotný je skvělý,
ale zpracování by mohlo být lepší. Bylo by nutné propojit fenomén
konverze a otázku důvěry v muslimské instituce a zdroje informací
mladých muslimek. Dále by bylo nutné hlouběji analyzovat zdroje
konvertitek.

Vedoucí práce Bronislav Ostřanský: Počet konvertitek byl sice
omezený, ale zdůrazňuje, že je to velký úspěch, protože konvertitky
nejsou ochotné veřejně mluvit. Informace k vlivu oficiálních
muslimských autorit jsou podle vedoucího objevné a bylo to
prokázáno na řadě konkrétních příkladů. Hodnocení je velice
pozitivní.

Bc. Klára Popovová



Číslo zápisu / číslo ve spisu : 381162/..... NMgr

Vyjádření studentky: hlubší analýza by byla potřebná, propojení
konverze a důvěry v instituce by také bylo záhodno, ale na druhou
stranu konverze byla pro respondentky tak důležitá, že ji nemohla
opomenout.

Prof. Tomáš Halík: Vidíte v konverzi prvek opozice vůči
mainstreamové společnosti?

Studentka souhlasí, že určitou roli to hraje, pro jednu konvertitku
byla opozice hlavním důvodem. Ale setkala se rovněž s
konvertitkami, které jsou hrdé na to, že jsou Češky a nijak se
neupínají na muslimskou komunitu. Nesetkala se příliš ani s proti-
západním afektem. Převážně zůstávají Češkami a zdůrazňují to. Věří,
že islám má v české společnosti své místo, ale mnohé se stáhly z
veřejného prostoru, začínají být skeptičtější, jestli má smysl
prezentovat islám na veřejnosti, v médiích.

Prof. Tomáš Halík: Mají tendenci bagatelizovat radikální islám?

Studentka: Většina to shrne do věty: s islámem to nemá nic
společného. Je to naučená obrana. Jen u jedné jsem se setkala s tím,
že to rozebírala, protože vystupuje v médiích a ta tvrdí, že není
správné tvrdit, že by to s islámem nemělo nic společné. Soustředí se
na to vysvětlovat, co k extremismu vede. Pojímá to zodpovědněji,
chápe, že je to problém. Jinak jsou otrávené, že se musejí obhajovat.

Prof. Tomáš Halík: Vykazuje konverze nějaký vývoj?

Studentka: Je to velmi různé podle toho, z jakého prostředí vychází.
Záleží na tom, zda jejich výchozí rodina byla náboženská či nikoliv,
zda byly pokřtěné či nikoliv.

Prof. Tomáš Halík: Dívala jste se na literaturu ke konvertitech?

Studentka potvrzuje, že četla literaturu ke konvertitům, konkrétně ale
k britským konvertitům. Od českých konvertitů se to liší v tom, že v
Británii se dostávali do kontaktu s praktikujícími muslimy a bylo to
ovlivněno pozitivními vazbami ke stávajícím muslimům. Čeští
konvertité spíše knižní a „facebookové“.

Prof. Tomáš Halík: Setkávali se s otázkou, proč nekonvertovali ke
křesťanství, které je zde zabydlené?

Spíše odmítali institucionální rozměr křesťanství, církev, vlastně
teprve zpětně se učí kladnému vztahu ke křesťanství.

Komise se shodla na klasifikaci: známka výborně.

Zapsala: Tereza Matějčková 

Klasifikace obhajoby: výborně

Předseda komise: prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Milan Lyčka, Ph.D. (přítomen) ............................

 Mgr. Tereza Matějčková, Ph.D. (přítomen) ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Bc. Klára Popovová

http://www.tcpdf.org

